
KORZYŚCI I KOSZTY WYNIKAJĄCE Z CZŁONKOWSTWA POLSKI W UE 

Dnia 1 maja 2004 r. Polska oficjalnie stała się członkiem Unii Europejskiej. Decyzja ta miała ogromne 

znaczenie polityczne, gospodarcze i społeczne. Praca ta ma na celu przedstawienie zarówno korzyści 

integracji, jak i kosztów, jakie poniosła Polska w związku z członkostwem. 

Stanie się państwem członkowskim w aspekcie gospodarczym było zdecydowanie korzystnym 

ruchem dla Polski. Po pierwsze, otworzył się dla nas rynek ponad 400 mln potencjalnych klientów 

i poskutkowało to ponad czterokrotnym wzrostem eksportu w latach 2003–2018 (źródło: 

https://poland.representation.ec.europa.eu/index_pl). Od 2004 r. PKB per capita wzrósł do 50% 

średniej dla państw członkowskich, do 80% średniej w roku 2023. Ponadto do Polski zaczęły 

napływać ogromne pieniądze zagranicznych inwestorów (źródło: https://inwestycje.pl), a środki z UE 

pozwoliły na rozbudowę polskiej infrastruktury. Przykładowo, z unijnych środków (124 mld zł na 

szkolnictwo, czy 64 mld na naukę – źródło: https://poland.representation.ec.europa.eu/index_pl) 

sfinansowano m.in. modernizację tysięcy kilometrów dróg i linii kolejowych oraz budowę 

nowoczesnych placówek edukacyjnych. Konieczne jest również dodanie iż od 2004 r. (przystąpienie) 

Polska znajduje się po stronie beneficjentów netto. Nie nastąpił żaden okres, w którym byłaby 

płatnikiem netto (czyli więcej by się dokładała, niż dostawała). 

Kolejnym obszarem, w którym zaszły korzystne zmiany przez dołączenie Polski do Unii, jest wymiar 

społeczny. Polscy uczniowie uzyskali dostęp do projektów, tj. Erasmus, co w istotny sposób 

wpłynęło na rozwój młodego społeczeństwa. Obywatele zyskali także swobody, m.in. w edukacji 

zagranicznej, podróżowania bez wiz (w przypadku pobytu dłuższego niż 90 dni), czy paszportu 

(w wypadku krótszego pobytu). 

(źródło: https://www.gov.pl/web/gov/wjazd-za-granice-dowod-czy-paszport) 

W naszym kraju, jako skutek rozwoju państwa po przystąpieniu do Unii, znacząco obniżyła się także 

stopa bezrobocia (z ok. 18% w 2004 r. do ok. 4,5% w 2017 r.) (źródło: 

https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/rynek-pracy/bezrobocie-rejestrowane/stopa-bezrobocia-rejestro

wanego-w-latach-1990-2025,4,1.html). 

Dzięki decyzji z maja 2004 r. nasze państwo zyskało również kulturowo i politycznie. Znacznie 

umocniła się demokracja, a naród zaczął stawać się coraz bardziej otwarty na światowe idee. Wiele 

zyskała również polska kultura, która zdobywając wolność, wydostała się poza granice. 

(źródło: https://zpe.gov.pl) 

Mimo, że Polska zyskała naprawdę wiele, to poniosła również koszty związane z przystąpieniem do 

Unii Europejskiej. 

Po pierwsze, napływ zagranicznych koncernów do Polski, możliwy przez otwarcie rynku, często wiąże 

się z utratą konkurencyjności mniejszych polskich przedsiębiorstw (źródło: https://www.money.pl). 

Państwo ponosi również koszty związane z koniecznością spełniania standardów unijnych w różnych 

dziedzinach, np. normy sanitarne, ochrona konsumentów. Oczywiście ponoszenie takich wydatków 

nie może być odbierane jednoznacznie negatywnie, gdyż często w perspektywie czasu prowadzi to do 

poprawy jakości życia obywateli. 

Otwarcie na zagraniczne rynki i swoboda przemieszczania, mimo że wydają się bardzo korzystne, 

mają też istotne drugie oblicze. Jest to m.in. tzw. „drenaż mózgów”, który z jednej strony spowodował 
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umożliwienie znacznie lepszego zarobku na zachodzie dla wykształconych Polaków (źródło: 

https://zpe.gov.pl). Wielu Polaków boi się również o utratę polskiej tożsamości kulturowej w świetle 

unifikacji. 

Podsumowując, Polska zostając państwem członkowskim Unii Europejskiej zyskała wiele i jest teraz 

jednym z najlepiej rozwijających się państw europejskich. 

Wykres. Procentowy udział eksportu w PKB Polski od 2004 r. 

 

Źródło: 
https://data.worldbank.org/indicator/NE.EXP.GNFS.ZS?end=2023&locations=PL&start=2004&utm_so
urce=chatgpt.com 

 

Wykres. Wzrost PKB per capita na przestrzeni lat (w dolarach amerykańskich) 

 

źródło: https://tradingeconomics.com/poland/unemployment-rate 
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Wykres. Roczne wpłaty oraz pobrane fundusze z Unii Europejskiej przez Polskę(w mld euro) 

 

źródło: 
https://gazeta.sgh.waw.pl/en/people-events/financial-flows-between-poland-and-eu-2004-2023-and-pr
ospects-their-changes?utm_source 
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